
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

23/12/2021 

417 133 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO PER 
PROCEDURA DI RIMBORSO DEI MAGGIORI ONERI PER 
L'ATTIVITÀ' DI GESTIONE BONUS ENERGIA ELETTRICA 
E BONUS GAS - ANNO 2008-2009 -2017 E 2018 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 18/01/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO PER PROCEDURA DI 
RIMBORSO DEI MAGGIORI ONERI PER L'ATTIVITÀ' DI GESTIONE BONUS ENERGIA 
ELETTRICA E BONUS GAS - ANNO 2008-2009 -2017 e 2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- con nota ANCI del 19.11.2013 è stato comunicato l'avvio del processo di rimborso per 
consentire la copertura dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l'attuazione degli interventi 
attinenti le forniture energetiche di cui all'oggetto; 

- la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall'Autorità per l'Energia 
elettrica e il Gas descritte nell'allegato alla Delibera AEEG GOP 48/11, è disposta a parziale 
copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per l'espletamento delle 
procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema SGATE; 

- Il Comune di Borgo Ticino eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso a 
Bonus  
elettrico gas e idrico ed invio alla piattaforma Sgate tramite Convenzione con CAF CISL- CGIL  
e CAF Italia della provincia di Novara; 

 
Visto il D.M. 28 dicembre 2007 n.836 “Determinazione dei criteri per la definizione delle 
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute”. 

 
Vista la deliberazione del 6 agosto 2008 – ARG/elt 117/08 dell’Autorità per l’Energia e il gas 
“Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia 
elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati ai sensi del decreto interministeriale 28 
dicembre 2007”. 

 
Vista la deliberazione del 6 ottobre 2011 – ARG/GOP 48/11 dell’Autorità per l’Energia e il gas 
“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e 
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, 
GOP 45/08”; 

 
Vista la nota inviata da A.N.C.I. il 9 dicembre 2013 in cui si comunica la definizione del processo 
di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione 
delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas. 

 
Vista la nota inviata da A.N.C.I. pervenuta in data 16 dicembre 2013 in cui si illustrano le 
modalità per l’attivazione della procedura di rimborso dei maggiori oneri. 

 
Visti i rendiconti relativi alle domande di bonus energia elettrica gas e idrico presentate ai CAF 
CGIL CISL e CAF ITALIA pubblicate sul portale S.G.A.T.E., da cui risulta un rimborso dei 
maggiori oneri sostenuti a favore del Comune di Borgo Ticino e allegati A),B) e C) al presente 
atto: 
ID1012179281 del 27/08/2020 periodo di riferimento 01/01/2008-31/12/2009 pari ad € 421,80; 
ID1026768904 del 22/09/2020 periodo di riferimento 01/01/2017-31/12/2017 pari ad € 217,92; 
ID1041747905 del 03/11/2020 periodo di riferimento 01/01/2018-31/12/2018 pari ad € 252,48; 
 
DATO ATTO che i suddetti rendiconti economici sono stati controllati e verificati dall’Ufficio e 
corrispondono con le risultanze ivi riportate; 

 
RITENUTO di approvare i rendiconti di cui sopra al fine di consentire all’A.N.C.I. l’accredito delle 
somme spettanti al Comune; 

 



    VISTO: 

- il Decreto Sindacale di nomina; 

- l’art. 107 c. 3 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare per le motivazioni di cui sopra i rendiconti economici risultanti dal portale 
S.G.A.T.E. da cui risulta un rimborso a favore del Comune di Borgo Ticino pari ad € 892,20 e 
allegati A), B) e C) al presente atto: 
ID1012179281 del 27/08/2020 periodo di riferimento 01/01/2008-31/12/2009 pari ad € 421,80; 
ID1026768904 del 22/09/2020 periodo di riferimento 01/01/2017-31/12/2017 pari ad € 217,92; 
ID1041747905 del 03/11/2020 periodo di riferimento 01/01/2018-31/12/2018 pari ad € 252,48; 
 

2) Di dare atto dell’introito della somma complessiva di € 892,20 al cap.71503 cod. 3.500.2 del               
bilancio c.e. 
 
 
         Il Responsabile del Servizio F.F. 
            Dott. Regis Milano Michele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 23/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Amministrazione nr.133 del 23/12/2021

22/12/2021Data: Importo: 892,20

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO PER PROCEDURA DI RIMBORSO DEI MAGGIORI ONERI PER L'ATTIVITÀ'
DI GESTIONE BONUS ENERGIA ELETTRICA E BONUS GAS - ANNO 2008-2009 -2017 E 2018

Bilancio
Anno: 2021

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 308.550,00
287.478,84

892,20
288.371,04

20.178,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 15.900,00

16.667,15

892,20

17.559,35

Disponibilità residua: -1.659,35

Capitolo: 71503

Oggetto: ENTRATE  EXTRATRIBUTARIE - Rimborsi diversi da Imprese

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 165Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 165:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 165:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 28/12/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 18/01/2022


